
   

Guidade exkursioner till Råån  
med våtmarker 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

2025 
 
 
 

Naturifokus 
 

På uppdrag av Rååns vattenråd 
 
 

 
 
 
 
 



Sammanfattning 
 
Under året har 885 personer besökt Råån under guidade exkursioner sponsrade av Rååns 
Vattenråd och genomförda av Naturifokus. Exkursionerna ökar förståelsen för vattenvårdande 
åtgärder som görs längs ån och visar vilket värde ån har för rekreation, biologisk mångfald, 
vattenrening och för att motverka översvämningar. De ökar den allmänna förståelsen i 
samhället för vattnets betydelse i landskapet i och med att det blir en del av skolarbetet. 
Utvärderingarna visar att majoriteten av eleverna inte fått detta utan exkursionerna, samt att 
lärare blir inspirerade av det utomhuspedagogiska arbetssättet. Trenden att unga är ute allt 
mindre behöver också motverkas. Positiva naturupplevelser bidrar också till ett större 
miljöengagemang.  
 
Grupperna besöker olika naturområden och vattenvårdande projekt längs med ån. Sedan 
exkursionerna började 2003 har drygt 19500 personer deltagit. En årskull elever i 
avrinningsområdet är ca 2000. Så lite mindre än hälften av en årskull elever har varit ute i år.  
 
Natur i fokus är medlem i Naturskoleföreningen och använder sig av beprövad 
utomhuspedagik där man med olika sinnen och ett undersökande arbetssätt får kunskap om 
naturen. Deltagarna undersöker livet i ån och våtmarken, arbetar med hotade djurarter, 
näringskedjor och åns naturvärde genom att mäta nitrathalten, åns utformning, 
vattenhastighet, beskuggning mm. Det finns handledningar för olika åldersgrupper och för- 
och efterarbete ingår. Läs mera om upplägget kring exkursionerna på https://naturifokus.se/.  
 
Den ekonomiska situationen är ansträngd för många skolor. För att underlätta för skolor som 
ligger långt från exkursionsmålen och inte har tillgång till egna bussar rekommenderas att vi 
erbjuder flera exkursionsmål på olika platser i avrinningsområdet, samt att en viss flexibilitet 
råder och att ett mindre antal grupper tillåts genomföra exkursionen vid angränsande å om det 
underlättar för dem med transporten.  
 
Se kommentarer från utvärderingar nedan. 
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Under de senaste 200 åren har stora förändringar skett i landskapet i Skåne. Förändringar i 
jordbruket och djurhållningen har gjort att arealen slåttrade marker och naturbetesmarker har 
minskat betydligt. För att vinna åkermark har många våtmarker och mängder av småbäckar 
dikats ut och lagts ner i rör under marken. Åar har rätats ut och sjöar sänkts. Detta har minskat 
landskapets vattenhållande förmåga och orsakat både översvämningar och torka. De naturliga 
processer som tidigare renat vattnet har till stor del satts ur spel, vilket har orsakat 
övergödningsproblem. Den biologiska mångfalden har minskat till följd av förändringarna.  
 
Rååns Vattenråd arbetar med ån och dess omgivningar ur ett hälso-, miljö-, naturvårds- och 
naturresursperspektiv samt verkar för att de nationella, regionala och lokala miljömålen som 
berörs blir uppfyllda. Som exempel kan nämnas anläggande av ett 60-tal dammar, 
återmeandring av åsträckor, tvåstegsdiken, utökning av arealen betesmark och slåttrade marker 
invid ån, rekreationsåtgärder och fiskevårdande åtgärder.  
 
Exkursionerna ökar förståelsen för vattenvårdande åtgärder som görs längs ån och visar vilket 
värde ån har för rekreation, biologisk mångfald, vattenrening och för att motverka 
översvämningar. De ökar den allmänna förståelsen i samhället för vattnets betydelse i 
landskapet i och med att det blir en del av skolarbetet. Utvärderingarna visar att majoriteten 
av eleverna inte fått detta utan exkursionerna, samt att lärare blir inspirerade av det 
utomhuspedagogiska arbetssättet. Trenden att unga är ute allt mindre behöver också 
motverkas. Positiva naturupplevelser bidrar också till ett större miljöengagemang.  
 



        
Råån med våtmarker i början av 1800-talet.                      Råån 2011. Från Lantmäteriets terrängkarta.  
Från Skånska rekognoseringskartan. Inna Ljungblom       terrängkarta. Inna Ljungblom 

 
Om exkursionerna 
 
För varje åldersgrupp finns det detaljerade handledningar med beskrivning av exkursionen och 
tips till för- och efterarbete. Läs mera på https://naturifokus.se.  
 
Exkursionerna är halvdagsexkursioner där 
deltagarna undersöker livet i ån och 
våtmarken, arbetar med hotade djurarter, 
näringskedjor och åns naturvärde genom 
att mäta nitrathalten, åns utformning, 
vattenhastighet, beskuggning mm. 
Innehållet anpassas till olika åldrar och 
följer läroplanen. Det finns handledningar 
för olika åldersgrupper och för- och 
efterarbete ingår. Natur i fokus är medlem i 
Naturskoleföreningen och använder sig av 
beprövad utomhuspedagik, samt utvecklar 
kontinuerligt innehållet i exkursionerna.  
 
Den huvudsakliga målgruppen är 
skolklasser från grundskolan, gymnasiet, 
komvux och SFI. 

 
  
 
Exkursioner 2025 
 
Under året har 885 personer varit ute vid Råån på guidade exkursioner. En årskull elever i 
avrinningsområdet är ca 2000. Så knappt hälften av en årskull elever har varit ute i år.  
 
Totalt har 19540 personer varit ute på exkursioner sedan verksamheten började 2003. 
Variationer mellan år beror på hur många exkursioner vattenrådet har satsat på olika år. För 
närvarande är det 40 exkursioner per år. 
 



 
 
Antal besökande fördelat på åldersgrupp.  
 
Exkursioner 2003-2025 samt antal besökande. Variationer i antal besökande 
mellan år beror på att vattenrådet satsat på sponsring av olika antal exkursioner 
olika år.  
 

 
Antal besökande från olika kommuner. *Grupper från Landskrona och Svalöv erbjuds även 
exkursioner vid Saxån-Braån. 
 
Utvärderingarna visar att exkursionerna och materialet som används till för- och 
efterarbete fungerar bra pedagogiskt samt inspirerar till fortsatt 
utomhuspedagogiskt arbete. I snitt fick exkursionerna vid Råån samt motsvarande 
exkursioner vid Saxån-Braån för 2023-2024 4,4 i betyg på en skala mellan 1 till 5. 
Se utvärderingar bilaga 1.  
 
Enligt forskning kan utomhusundervisning gynna elever som kan ha svårt i 
klassrummet, eftersom det är ett annan inlärningssätt. Det befäster kunskap på ett 
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annat sätt genom upplevelser, ökar koncentrationen, minskar konflikter mellan 
elever samt att utevistelse är bra ur hälsosynpunkt. Utvärderingarna visar också att 
exkursionerna påverkar eleverna positivt.  
 
Förteckning över årets exkursioner nedan.  
 

 
 
Populära exkursionsmål är de som man kan nå med tåg, vilket är bra ur miljö- och 
kostnadssynpunkt ex Vallåkra, Gantofta och Görarps mölla. Många exkursioner har genom 
åren också gått till Bulls måse, Långeberga och Bruce skog. 
 
Inbjudningar skickas ut till alla skolor, privata samt kommunala, i avrinningsområdets 
kommuner i början av året. Även SFI kontaktas. Anmälningar tas emot löpande tills de 
sponsrade platserna är slut. Enstaka skolor har råd att betala hela kostnaden själva när platserna 
är slut. Skolorna betalar själva transporten ut till exkursionsmålet. Grupperna uppmuntras att ta 
sig kollektivt ut till ån. Hälften av grupperna tog sig till exkursionsmålet på miljövänligt sätt 
med kollektivtrafik, gång eller cykel. Resten hyrde buss och ett fåtal kom i egna bilar.  
 
Fördelningen på besökare från olika kommuner genom åren är 54% från 
Helsingborg, 30% från Landskrona, 7 % från Svalöv och 9 % från Bjuv totalt sett 
under åren. Detta regleras efter intresse från skolorna i kommunerna.  
 
Grupperna uppmuntras till att förbereda och efterarbeta exkursionerna. Ca tre fjärdedelar av 
grupperna använder det pedagogiska materialet som knyter an till exkursionerna.  
 
Alla som uppnått skolålder välkomnas till exkursionerna och det är en bra 
spridning mellan åldrar. Det finns olika aktiviteter för olika åldersgrupper och 
exkursionerna har liknande innehåll men med olika svårighetsgrad.  
 
För närvarande har skolorna ont om medel för att bekosta transporter. För att 
underlätta resorna och få en mera jämn fördelning mellan kommunerna bör flera 



exkursionsmål på olika platser erbjudas. Man kunde också erbjuda resekort med 
Skånetrafiken etc.  
 
Vandringsutställning  
 
Mellan 2013 – 2021 har även en utställning om Råån vandrat runt på 32 olika bibliotek, 
skolor, studieförbund och kommunfoajéer, men har nu en paus. Utställningen samt ett 
webbaserat fördjupningsmaterial för skolelever togs fram 2013 i samarbete med Region 
Skåne, Rååns Vattenråd och Segeåns Vattendragsförbund och Vattenråd.  
 

     
 
 
För frågor om exkursionerna kontakta Rååns Vattenråds koordinator Daniel Graf, 
daniel.graf@helsingborg.se eller naturpedagog Inna Ljungblom, naturifokus@gmail.com. 
Mer  info http://www.naturifokus.se
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Bilaga 1 
 
Utvärderingar 2023-25 Råån och Saxån-Braån, 47 stycken svar  
 
Medelbetyg exkursion som helhet, 1-5 4,4 
1.Hur fungerade handledningen som ni 
fick innan exkursionen? Bra – okej - dåligt 

34 Bra, 10 okej, 3 inget svar 

2.Hur fungerade exkursionen pedagogiskt? 
Bra – okej - dåligt 

41 bra, 4 okej, 2 dåligt 

3.Skulle eleverna ha inhämtat denna 
kunskapen på annat sätt om ni inte varit ute 
på exkursion? 

29 nej, 16 ja 

4.Inspireras ni av det utomhuspedagogiska 
arbetet på exkursionen i er fortsatta 
undervisning på skolan? 

34 ja, 9 delvis, 1 nej, 3 inget svar 

5.Kan exkursionens innehåll integreras 
med läroplanen eller ligger den utanför 
detta? 

46 integrerad, 1 utanför 

6.Enligt forskning kan utomhusundervisning gynna 
elever som kan ha svårt i klassrummet, eftersom det 
är ett annan inlärningssätt. Det befäster kunskap på 
ett annat sätt genom upplevelser, ökar 
koncentrationen, minskar konflikter mellan elever 
samt att utevistelse är bra ur hälsosynpunkt. Hur 
känner ni att utomhusundervisning påverkar era 
elever? 

41 positivt, 3 ingen skillnad, 3 inget svar 

 
Exempel på kommentarer från utvärderingarna. Hela utvärderingen finns att tillgå. 
 
Det ger väldigt mycket att se naturen från verkligt håll och samtidigt få ta del av allt som den har att 
erbjuda. Vi fick se, höra och göra vilket gav väldigt mycket för eleverna. 
 
Två elever som tycker att vanlig klassrumsundervisning är utmanande var två av de mest engagerade i 
övningen. 
 
Bra och tydliga uppgifter, vänligt bemötande, kunnig personal 
 
Det blir relationsskapande tid på ett annat sätt när man är ute, vilket är viktigt. Det kan vara svårt med 
koncentrationen för vissa men samtidigt får de uppleva ämnen vi pratat om i klassrummet på riktigt 
vilket är bra. 
 
Mycket bra anpassat för anpassad grundskola åk 7-9. Särskilt att berättelsen var förkortad.  
 
Guiden var mycket bra med eleverna och lyhörd för elevernas ork och förmåga. 
Det är svårt att göra dessa saker på egenhand, har inte de resurserna när det kommer till material. 
 
Alla elever deltog med glädje och kunde koncentrera sig längre än vid stillasittande undervisning i 
skolan. Utomhusundervisningen gav eleverna många fantastiska djur och naturupplevelser.  
 
Det är svårt att våga bedriva undervisning utomhus, att inte ha de fyra väggarna att luta sig mot. Men 
så mycket det ger, det blev tydligt idag. Vi ska våga vara ute mer! 
 



   

Bilaga 2 - Deltagande grupper  
Kursivt= deltagande i motsvarande turer vid 
Saxån-Braån 
 
Föreningar och företag 
Biokraft Pharma AB (2003) 
Miljökemi AB (2003) 
Föreningen Söderåsens natur (2012) 
Helsingborgstraktens natur (2009) 
Ottarps scoutkår (2012) 
Studieförbundet Vuxensskolan, allmänhet (2013) 
Idé A Drottninghögs bibliotek (2015, 2016, 2018) 
Kulturförvaltningen Idé A (2016, 2018) 
 
Bjuv (alla skolor deltagit) 
Billeshögsskolan (2023, 2025) 
Brogårdaskolan (2010, 2011, 2015, 2017, 2023, 
2024, 2025) 
Ekeby skola (2004, 2008, 2009, 2011, 2012, 2013, 
2014, 2015, 2016, 2017, 2019, 2022, 2024, 2025) 
Forsärlans miljöskola (2012) 
Friskolan Oktaven (2003) 
SFI Futurum (2018) 
Jens Billeskolan (2008, 2011, 2012, 2014, 2015, 
2017, 2023) 
Varagårdsskolan (2008, 2009, 2011, 2015, 2024, 
2025) 
Särskolan Bjuv (2022) 
Särskolan Billesholm (2017, 2018) 
 
Landskrona (24 av 32 skolor)  
Albanoskolan (2009, 2012, 2018, 2019, 2022, 2023, 
2024) 
Alleskolan (2011, 2012, 2013, 2014, 2015, 2017, 
2021) 
Allvar Gullstrandsgymnasiet (2003, 2004, 2005, 
2011, 2017) 
Asmundtorps skola (2007, 2009, 2010, 2011, 2015, 
2019, 2020, 2021, 2022, 2023, 2025) 
Barsebäcks montessori (2011) 
Dammhagsskolan (2011, 2012, 2013, 2016) 
Emiliaskolan (2021, 2022, 2024, 2025) 
Glumslövs skola (2009, 2010, 2011, 2011, 2012, 
2012, 2013, 2016, 2017, 2018, 2019, 2021, 2025) 
Gymnasiesärskolan (2014) 
Härslövs skola (2011, 2017, 2018, 2019, 2021) 
Innovitaskolan (2023, 2025) 
Internationella Engelska skolan (2024) 
Junior College (2011) 
Justus Tranchellgymnasiet (2009) 
Kunskapsskolan (2022) 
Mariaskolan (2025) 
Parkskolan (2009) 
Pilängsskolan (2008, 2009, 2010, 2011, 2012, 2013, 
2014, 2016, 2018, 2019, 2021, 2023, 2024) 
Säbyholms montessoriskola (2004, 2005, 2007, 
2008, 2009, 2010, 2011, 2014, 2016, 2018, 2019, 
2019, 2021, 2023) 
Sandåkersskolan (2007, 2010, 2012, 2013, 2015, 
2017, 2017, 2022, 2023, 2025) 

Selma Lagerlöfs gymnasiesärskola (2015, 2016) 
Seminarieskolan (2012, 2013, 2014, 2015, 2016, 
2017, 2017, 2018, 2023, 2025) 
Nya seminarieskolan (2014, 2015) 
Västervångsskolan (2010, 2012, 2014, 2015, 2016, 
2016, 2017, 2018, 2018, 2019, 2020, 2022, 2024) 
Uranienborgs skola på Ven (2022) 
 
Svalöv (11 av 13 skolor) 
Billeshögsskolan (2007, 2010, 2024) 
Centralskolan (2007, 2008) 
Linåkerskolan (2011, 2019, 2023) 
Lunnaskolan (2004, 2005, 2007, 2008, 2009, 2010, 
2011, 2014, 2015, 2016) 
Månsaboskolan (2010, 2023, 2024) 
Midgårds skola (2013) 
Parkskolan (2009, 2010, 2011, 2012, 2013, 2014, 
2023, 2024, 2025) 
Röstånga skola (2022) 
Svalövs gymnasie (2003, 2007, 2011, 2012, 2012, 
2013, 2014, 2015, 2016, 2018, 2019, 2022, 2023, 
2025) 
Svalövs gymnasiesärskola (2011, 2013, 2019, 2021, 
2024) 
Svalövs montessori (2011, 2014, 2015, 2015, 2016, 
2016, 2017, 2018, 2018, 2019, 2019, 2021, 2021, 
2022, 2023, 2024, 2025) 
 
Helsingborg (67 av 84 skolor (grund-, gymn-, 
sär-, vux-) 
Al maarifskolan (2005,2008, 2011, 2017, 2018, 
2019) 
AMF (2018) 
Anneroskolan (2025) 
Bårslövs skola (2010, 2012, 2016, 2017) 
Brunnsparksskolan (2012) 
Corpore Byskola (2014) 
Culturagymnasium (2015, 2016) 
Dalhemsskolan (2016) 
Elinebergsskolan (2011, 2015, 2022, 2024) 
Engelska skolan (2022) 
Filborna gymnasiesärskola (2014, 2017, 2018, 
2024) 
Fyrklöverns montessori (2014, 2015) 
Gantofta skola (2009, 2010, 2011, 2012, 2013, 
2015, 2016, 2019, 2022, 2023, 2024, 2025) 
Gymnasiesärskolan Filborna (2012) 
Holstagårdsskolan (2012, 2013) 
Helsingborgs montessori (2009, 2014, 2015, 2018) 
Helsingborgs sportgymnasium (2014, 2015) 
Högastensskolan (2010, 2011, 2014) 
Husensjö skola (2012, 2015) 
Internationella skolan (2016) 
Jensen Education gymnasium (2015, 2022) 
Johannes Hedbergsgymnasiet (2019) 
Kattarps skola (2010, 2011, 2015, 2016) 
Kingelstads skola (2009, 2021) 
Komvux Kärnan (2007, 2011, 2012, 2013, 2018, 
2019) 



Kubikskolan (2008, 2009, 2012, 2013, 2014, 2015, 
2017, 2018) 
Kärnhuset Montessori (2016, 2017, 2018, 2021) 
Laröds skola (2018, 2019, 2023) 
Magnus Stenbocksskolan (2010, 2011) 
Maria Parkskolan (2010, 2011, 2012, 2013, 2014, 
2015, 2016, 2017, 2018) 
Maria Park Särskola (2022) 
Musikgrundskolan Synkopen (2015, 2018) 
Mörarps skola (2009, 2017) 
Nanny Palmqvistskolan (2018) 
Öresundsparkens barnskola (2008, 2011) 
Påarps skola (2011, 2012, 2015, 2024) 
Pauli skola (2008, 2011, 2015, 2021, 2022, 2024) 
Petersvenskolan (2010) 
Petri Gymnasieskola (2007) 
Ramlösa Friskola (2013, 2014, 2015, 2016, 2018, 
2022, 2023) 
Raus Planteringsskola (2009) 
Ringsstorpsskolan (2009, 2016) 
Råå Södra skola (2016, 2023) 
Rönnowska skolan (2009, 2010) 
Rydebäcksskolan (2010, 2013, 2015, 2016, 2019, 
2021, 2024, 2025) 
Rydebäcks montessori (2014, 2015) 
Sally Bauerskolan (2008, 2010, 2013, 2015, 2016, 
2017, 2019, 2021, 2023, 2024, 2025) 
SFI Eductus (2018) 
SFI Futurum (2018) 
Jensen SFI/SAS (2018) 
SFI Komux Helsingborg (2022, 2025) 
SFI Folkuniversitetet (2024) 
Skolstaden Olympia (2010, 2011, 2012, 2017) 
Slottsvångsskolan (2016) 
Slottshöjdens skola (2016, 2018, 2019, 2021, 2023) 
St Jörgens skola (2010, 2011, 2015, 2017, 2019, 
2022, 2023, 2025) 
Synkopen (2022) 
Svensgårdsskolan (2022, 2024) 
Thorén business school (2012, 2018, 2022) 
Tycho Braheskolan, Olympiaskolan (2008, 2009, 
2010, 2012, 2015) 
Tågaborgsskolan (2014, 2015, 2018) 
Vallåkrabygdens skola (2009, 2013, 2018, 2022, 
2023, 2024) 
Vallåkra förskola (2023) 
Vittra (2008, 2009, 2010, 2011, 2012, 2013, 2014, 
2015, 2016, 2018, 2019, 2023, 2024) 
Västra Alléskolan (2014) 
Västra Berga skola (2012, 2013, 2014, 2015, 2016, 
2017, 2021, 2025) 

Västra Berga särskola (2014, 2016, 2024) 
Västra Ramlösa skola (2010, 2011, 2014, 2015, 
2017, 2023, 2025) 
Ättekullaskolan (2007, 2012, 2017, 2019, 2025) 
 
 
Utställning 
 
Svalöv 
Billeberga bibliotek (2014, 2017) 
Kågeröds bibliotek (2014) 
Linåkersskolan (2019) 
Röstånga bibliotek (2014, 2017, 2018) 
Svalövs bibliotek (2013, 2017, 2021) 
Svalövs kommun, foajén (2017) 
Svalövs montessoriskola (2016, 2021) 
Teckomatorps bibliotek (2014) 
 
Bjuv 
Bjuvs kommun, foajén (2016, 2018) 
Bjuvs bibliotek (2013, 2015) 
Ekeby bibliotek (2016, 2019) 
Ekeby skola (2019) 
 
Landskrona 
Häljarps bibliotek på Sandåkersskolan (2013, 2017) 
Landskrona bibliotek (2013) 
Teckomatorps bibliotek (2014) 
 
Helsingborg 
ABF Helsingborg (2015) 
Aktivitetshuset Jutan, samt Studiefrämjandet i 
Helsingborgs kontor (2015, 2019) 
Elinebergs bibliotek (2014, 2019) 
Helsingborgs Stadsbibliotek (2013, 2014, 2015, 
2017) 
Idé A Drottninghög (2016) 
Jensen SFI/SAS (2018) 
Miljöförvaltningens foajé (2014, 2015) 
Påarps bibliotek (2016) 
Ringstorps bibliotek (2016, 2019) 
Rosengårdens bibliotek (2015, 2018, 2019) 
Rydebäcksskolan (2021) 
Råå bibliotek (2014, 2015, 2017, 2018) 
Thorén Business School (2018) 
Tågaborgsskolan (2018) 
Ödåkra bibliotek (2016) 
 
Övriga: 
Marieskolan, Marieholm (2021) 
Nya Östra Skolan, Eslöv (2021) 
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